
D.D.S. N.   000789/S11                                                                                 EN 2016/1

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 11 - Assetto del Territorio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
VISTO D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;

       VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 art. 163;
       VISTA legge regionale 29 dicembre 2016 n. 28 “Autorizzazione all'esercizio  del bilancio
    della Regione per l'anno 2017. Disposizioni finanziarie”;
       VISTE le leggi regionali 01 marzo 2017 n. 4 art. 2 e 29 marzo 2017 n. 5 art. 1, di  

“Proroga all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2017”; 
VISTO il D.D.S. n. 1325/S12.02  del 09/06/2016  annotato presso la Ragioneria Centrale di  

questo Assessorato  in data 22/06/2016 al N. 107, con il quale è stata prenotata la  
somma di € 159.830,00 sul Cap. 672013 del Bilancio della Regione, Scheda n. 1769, 
es. fin. 2016  per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza  per l'eliminazione del 
dissesto idrogeologico della pendice sovrastante un tratto della Via Roma adiacente la 
Piazza S.Antonio e un tratto di pendice della Via S. Cono  e Via Biondi nel Comune 
di Gagliano Castelferrato;

VISTO il D.D.S.  n. 1791/Servizio 11 del  21/07/2016 annotato presso la Ragioneria Centrale 
per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 08/08/2016 al 
n. 107 con il quale, in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante derivante 
dall'avvenuto affidamento dei lavori, è stato assunto l'impegno definitivo dell'importo 
di € 148.762,89 di cui € 110.928,60 per  lavori al netto del ribasso d'asta del 7,80% 
(oneri  di  sicurezza  compresi)  ed  €  37.834,29  per  somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione sul  Cap. 672013 del bilancio della regione, es. fin. 2016;

VISTO il  D.D.S. n. 2653/S11 del   03/11/2016 annotato presso la Ragioneria  Centrale  per  
l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 11/11/2016 al n.  
1521 con il quale è stato approvato il progetto redatto dall’Ufficio del Genio Civile di  
Enna per l’importo di € 148.762,89 di cui € 110.928,60 per lavori al netto del ribasso 
d’asta  del  7,80%,   oneri  di  sicurezza  compresi   ed  €  37.834,29  per  somme  a 
disposizione dell’Amministrazione, il cui quadro economico risulta così distinto:
€ 24.404,29 per IVA 22%
€   2.400,00 per oneri tecnici 2% (80% oneri tecnici 20% per beni e strumentazioni)
€       30,00 per contributo Autorità di vigilanza
€             6.000,00 per imprevisti
€   4.000,00 per oneri conferimento a discarica     
€   1.000,00 per missioni D.L.              
per l’esecuzione dei lavori sopra citati;

      VISTE  la nota n. 66442 del 23/03/2017 e la successiva nota n. 80146 del 10/04/2017 con le 
quali  l'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Enna   ha  trasmesso  la  perizia  di  variante  e  
suppletiva redatta  ai  sensi dell'art. 161, commi 9 e 10 del D.P.R. n. 207/2010 e  
dell'art. 106 D.lgs n. 50/2016 per l’importo di € 148.762,89  di cui  € 115.844,83 per  
lavori  al netto del ribasso d'asta del 7,80%   offerto, oneri per la sicurezza compresi,  

1



ed € 32.918,06 per  somme a disposizione  dell'amministrazione il  cui  quadro  economico 
risulta così rimodulato:
A) Per lavori al netto del ribasso d'asta oneri di sicurezza inclusi                        €  115.844,83
B) Per somme a disposizione dell'Amministrazione:

IVA al 22%                   €   25.485,86  
oneri tecnici 2% (80% oneri tecnici 20% per beni e strumentazioni) “     2.400,00
contributo A.V.                                             “          30,00
oneri conferimento a discarica                                                 “      4.000,00
missioni D.L.                                                         “      1.000,00
economie                                                                                      “            2,2  0
                                                                                                                           €   32.918,06

                                                                     Totale Perizia v.s.                              € 148.762,89

       VISTA l'approvazione in linea tecnica resa in data  03/10/2016 ai sensi dell'art. 5, comma 3, della  
L.R. n. 12/2011 dall'Ing.  Santo Giusti dell'Ufficio del Genio Civile di Enna nella qualità di 
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  secondo  il  quadro  economico  come  sopra 
determinato;

       RITENUTO     di dover prendere atto della perizia di variante e suppletiva datata  03/10/2016 del progetto dei 
“Lavori   di  somma  urgenza  per  l'eliminazione  del  dissesto  idrogeologico  della  pendice 
sovrastante un tratto della Via Roma adiacente la Piazza S.Antonio e un tratto di pendice  
della Via S. Cono  e Via Biondi nel Comune  di Gagliano Castelferrato”;

AI SENSI della Legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato:
D E C R E T A

ART. 1) Si  prende  atto  della  Perizia  di  variante  e  suppletiva  datata  03/10/2016   del  progetto  dei 
“Lavori   di  somma  urgenza  per  l'eliminazione  del  dissesto  idrogeologico  della  pendice 
sovrastante un tratto della Via Roma adiacente la Piazza S.Antonio e un tratto di pendice della  
Via  S.  Cono   e  Via  Biondi  nel  Comune   di  Gagliano  Castelferrato”  dell'importo  di  € 
148.762,89 di cui € 115.844,83 per lavori al netto del ribasso d'asta, oneri per la sicurezza  
compresi,  ed  €  32.918,06  per  somme  a  disposizione  dell'Amministrazione,  approvato 
tecnicamente ai sensi   dell'art. 5 comma 3 della L.R. 12/2011 dall'Ing.  Santo Giusti, n.q. di 
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori,  secondo il quadro economico come sopra  
determinato;

ART. 2) Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana;
ART. 3) Il  presente  decreto  verrà  sottoposto  al  visto  della  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  

Regionale Infrastrutture e Mobilità.-

Palermo, lì 20 APR 2017

                                                          F.to                 Il Dirigente del Servizio
            Carmela Tiziana Luparelli

2


	D.D.S. N. 000789/S11 EN 2016/1

